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Abstrakt

Cílem této práce je čtenáři poskytnout co nejkomplexnejší pohled na para-

lelní vývoj psychologie s ekonomií a poukázat na možnosti, jakými mohou

být poznatky získané v psychologických experimentech použity pro oboha-

cení teoretické ekonomie. V první kapitole se čtenář seznámí s historickým

vývojem ekonomických konceptů a rolí, jakou v nich psychologie člověka

hrála. Kapitola druhá je věnována behaviorální ekonomii a jejímu přístupu

ke vztahům ve společnosti. Třetí kapitola shrnuje výsledky celé řady expe-

rimentů, které přinesla behaviorální ekonomie (i další discipliny) od 70. let

20. století až do současnosti. V kapitole čtvrté jsou naznačeny možnosti,

jak mohou být experimenty interpretovány a také jsou naznačeny směry,

kterými by se další vývoj (behaviorální) ekonomie mohl v budoucnu ubírat.

Abstract

The aim of my thesis is to give the reader the most comprehensive look at the

parallel development of psychology and economics, to point out the possibi-

lities, such information may be obtained in psychological experiments used

for the enrichment of theoretical economics. The first chapter deals with

a historical development of economic concepts and the role that the hu-

man psychology plays there. The second chapter is devoted to behavioral

economics and its approach to the relations in society. The third section

summarizes the results of a range of experiments that brought behavioral

economics (and other disciplines) since the 1970’s to the present. The fourth

chapter summerizes the possibilities how can be the experiments interpre-

ted and suggest directions, which could (behavioral) economics take in it’s

further development.
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Kapitola 1

Ekonomie a psychologie

Ekonomie jako věda byla po dlouhá staletí součástí filosofie, stejně jako

většina ostatních odvětví zabývajících se lidskou společností — dnešních so-

ciálních věd. Za tak dlouhý čas se pohled na ekonomii jako vědu samu, i

na její přístup ke zkoumaným skutečnostem, značně změnil. Nicméně jádro

zkoumání, a tedy i důvody, proč je ekonomie stále živou a rozvíjející se dis-

ciplínou, zůstávají stále tytéž. Toto jádro tvoří jednotlivé entity 1 a zejména

nikdy nekončící proces přeměny vztahů, které mezi těmito entitami panují.

Chceme-li ekonomii považovat za vědu zabývající se volbou 2, nebo do-

konce racionální volbou, jsou vztahy mezi jednotlivými entitami cenným

zdrojem informací. Právě v těchto vztazích je psychologie člověka nedílně

začleněna a jakýkoliv pokus o odstranění (nebo dokonce úplné opomenutí)

psychologických vlivů povede k nevyhnutelnému zkreslení popisovaných sku-
1Za entitu zde považujme, v souladu s Františkem Koukolíkem [31], člověka jako jed-

notlivce, skupinu lidí, ale i jiného živočicha, počítačový program nebo jakýkoliv statek,

který je schopen ovlivňovat své okolní prostředí. Nesmíme totiž zapomínat, že ekonomická

analýza se zabývá především vztahy typu člověk × věc.
2Ať máme na mysli volbu spotřebitele, jako jednotlivce, volbu firmy, jako skupiny jed-

notlivců nebo volbu veřejnou (public choice), tedy rozhodování na úrovni celého státu,

stále se jedná o proces rozhodování, jhož hlavním aktérem je člověk a jeho mentální po-

chody.

1

KAPITOLA 1. EKONOMIE A PSYCHOLOGIE 2

tečností.

1.1 Předmět zkoumání ekonomie

Za nejstarší kořeny ekonomické analýzy jsou považována díla starořeckých

filosofů, zejména Aristotela a Platona. Tito myslitelé se z oblasti dnešní eko-

nomie zabývali zejména vlastnictvím a podstatou peněz. Na veškeré otázky

nahlíželi z hlediska jakési vyšší moci, jejímž prostřednictvím se snažili ob-

hájit lidské jednání a nalézt objektivně spravedlivé uspořádání světa.

Další etapa ekonomického myšlení je vedena z pohledu národního státu a

zkoumá zejména jeho vztah k ostatním entitám, obvykle také státům. Stře-

dem zájmu se stalo národní bohatství, které bylo měřítkem síly každé země

a bylo třeba ho pečlivě bránit. Cizí stát byl apriori považován za nepřítele.

Snahou ekonomického myšlení bylo odhalit vlivy, které toto bohatství ovliv-

ňují a jejich dopad, tedy vytvářet podklady pro paonvníka, a tím ovlivňovat

jeho rozhodování při řízení státu.

Teorie národního bohatství vrcholí nástupem klasické politické ekono-

mie. V té době již byla zcela překonána myšlenka nepřátelství mezi národy

a zahraniční obchod se stal jedním ze základních pilířů rozvoje (zisku bo-

hatství). Adam smith svým dílem prezentuje myšlenku trhu, jakožto me-

chanismu harmonizujícího vztahy mezi entitami. Jak mezi státy, tak mezi

jednotlivci, ale především poukazuje na fakt, že trh umožňuje sladit zájmy

státu a jednotlivce, neboť přispívá k nárůstu bohatství všech zúčastněných.

Již v této době tedy Smith uvádí myšlenku, že základním stavebním

prvkem ekonomiky je člověk a jeho volba. Vytvářet proto vzorce chování

skupiny lidí (nebo dokonce celého státu), aniž bychom znali motivaci jed-

notlivých členů, může přinést nečekané komplikace a staví základy teorie na

nestabilní půdu.

O tom, jakou pozornost Smith věnoval psychologii a chování člověka, vy-
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povídá jeho druhé nejčastěji citované dílo: The Theory of Moral Sentiments
3. V této knize se velmi detailně zabývá motivy lidského jednání a dalšími

vlivy, které jej mohou ovlivnit. Ač je tedy Adam Smith považován za otce

člověka sobeckého , který je poháněn výhradně vlastním sebezájmem, hlu-

boce se zamýšlí nad lidským chováním v rámci společnosti, spravedlností a

emocemi.

Marginalistická revoluce začíná rokem 1871 (Holman [9] s. 153.), kdy

byla vydána klíčová díla formulující skutečný systém ekonomického myšlení

postavený na teorii mezní užitečnosti. Zároveň začíná éra ekonomie, která

se soustředí především na poptávkovou stranu trhu, tedy na spotřebitele.

Spolu s tím se pozornost přesunula od vytváření bohatství k jeho alokaci

jako prvořadému cíli.

Aplikace mezních veličin je zcela převratná, neboť na jejich základě byla

poprvé definována efektivita (tedy všeobezně uznávaný a objektivně spra-

vedlivý cíl) na jiném než filosofickém základě 4. V nově vytvořeném systému

dochází ke spojení subjektivní teorie užitku a objektivní teorie hodnoty,

tedy de facto ke spojení psychologického a ekonomického pohledu na proces

utváření ceny.

Teorie mezní užitečnosti se stala základem modelu Leóna Walrase, kte-

rým se snažil nalézt všeobecnou rovnováhu ekonomiky. Tento model dále

rozvíjel Vilfredo Pareto. Hlavním Paretovým přínosem je zavedení ordinální

užitkové funkce za pomoci aparátu indiferenčních křivek, což je objev Fran-

cise Edgewortha. Hlavním motivem této záměny byla skutečnost, že člověk
3V českém překladu Teorie mravních citů [10]
4Do této doby, počínaje Aristotelem, myslitelé předpokládali, že hodnota statků je

jednoznačně určena (vnitřní hodnota zboží) a snažili se tuto hodnotu objevit. Teorie užitku

a hodnoty tak brali za neslučitelné oblasti. Tato neslučitelnost byla podpořena známým

paradoxem vody a diamantu (Holman [9] s. 56): “Ačkoli je voda velice užitečná, má velice

nízkou směnnou hodnotu, zatímco diamant, který je v porovnání s vodou neskonale méně

užitečný, má mnohonásobně větší směnnou hodnotu.”
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není schopen kardinálně měřit užitek jendotlivých statků. Bylo ovšem po-

važováno za pravdivé, že je v lidských silách určit užitečnost jednoho statku

v porovnání s jinými. Proto není kardinální funkce užitku zapotřebí a stačí

se zabývat volbou, neboli ordinálním užitkem.

Paretovy myšlenky dále prohloubil John Hicks, který podpořil matema-

tický rámec čisté ekonomie a definoval pojem mezní míry technické substi-

tuce. Touto veličinou se mu podařilo nahradit kardinalistický pojem mezní

užitečnosti a zcela tak odstranit potřebu kardinalistických užitkových funkcí.

Přesto platnost kardinalistické teorie a možnosti využití kardinalistické užit-

kové funkce, zůstala zachována. Na základě nové ordinální veličiny byla de-

finována efektivita i celospolečenské optimum.

Vrcholným objevem této epochy byla teorie projevené preference. Na


[…]


jen tehdy, kdyby agent byl na 100 % přesvědčen o jeho správnosti a nejistý jinak.
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transakce. Nicméně je třeba podotknout, že takový přístup by zcela zamítal

možnost přítomnosti oportunistického chování, které je v případě jednoko-

lové hry velkým rizikem a často pozorovaným jevem ([18] s. 23-25). Navíc,

dalšími faktory ovlivňujícími tuto transakci jsou náhoda a neuvědomělé lid-

ské selhání, které mohou výsledek transakce změnit bez vědomí agenta i při

nulovému sklonu k oportunismu 18 . Ptoto by principál, alespoň minimálně

averzní k riziku měl volit kontrolu vždy, bez ohledu na důvěru, která mezi

ním a agentem panuje.

Je na snadě z této situace odvodit jeden z psychologických faktů o cho-

vání člověka v situacích, ve kterých se musí rozhodnout zcela sám a v omeze-

ném časovém horizontu. Takový člověk má tendenci brát v úvahu jakýkoliv

vnější signál, přestože objektivně zcela irelevantní, kvůli pocitu vnitřního

uspokojení, že rozhodnutí bylo něčím podloženo a v případě nepreferovaného

výsledku má principál okamžité vysvětlení, poroč k němu došlo — nazvěme

tuto vlastnost vrozeným alibismem . Ač se tento závěr může zdát poněkud

banální, má dalekosáhlé důsledky, neboť se objevuje v businessu (grafy bez

zdrojů dat, analýzy bez metodologie...), v akademické sféře (statistiky R2

bez uvedení podkladových dat) a dokonce i ve vrcholné politice.

Vezměme si například mýtus globálního oteplování, který po několik let

ovládal světovou politiku na té nejvyšší úrovni a fungoval jako signál pro

přerozdělování miliard dolarů, přestože celá zpráva, která ho vytvořila, byla

založena na skutečnostech, o kterých si troufám tvrdit, že by nepostačily ani

k obhajobě běžné seminární práce na našem institutu. Navíc, nové studie

zabývající se touto problematikou prokazují, že se planeta otepluje mnohem

pomaleji než by měla — významné procento lidmi produkované energie v

atmosféře chybí a dosud se nepodařilo zjistit, co se s touto energií děje.

18Mějme zde na mysli oportunismus jak jej představuje profesor Mlčoch pr potřeby

institucionální keonomie — sledování vlastního zájmu i za cenu lsti, klamu, úskoku a

podvodu (Mlcoch05 s. 23)

Příloha B - Podmíněná

racionalita

Cílem této kapitoly je analyzovat vývoj cen na evropském trhu s elektřinou.

Konkrétně naši pozornost soustřeďmě na vývoj poměru ceny elektřiny ve

špičce (peak load) a základní ceny (base load). Pro sestavení ukazatele byla

použita data z Evropské energetické burzy EEX, konkrétně údaje o produk-

tech Phelix baseload (peakload) year ahead electricity futures, z období 1. 1.

2005 až 31. 12. 2009. Na obrázku 3 je zobrazen vývoj sledovaného ukazatele

v daném období. K vyřešení modelu a přípravě obrázků byl použit program

GRETL.

Obrázek 3: Vývoj poměru ceny ve špičce a základní ceny

Na základě analýzy korelogramu je patrné, že časová řada obsahuje

71
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AR(1) proces. Dále byly do modelu zařazeny dummy proměnné pro jednot-

livá čtvrtletí, časový trend, hodnota základní ceny a první diference základní

ceny. Kromě veličin zmíněných v tabulce 3 se všechny ostatní proměnné uká-

zaly jako statisticky nevýznamné. Můžeme konstatovat, že poměr cen byl ve

sledovaném období stabilní (řízený z valné části AR procesem) a pouze mírné

výkyvy způsobuje změna ceny nebo sezónní složka.

Proměnná Koeficient Sm. odchylka

Konstanta 1.409 0.0173

φ1 0.9875 0.0043

Base : Pt − Pt−1 −0.003 0.0002

Q2 0.0075 0.0026

Tabulka 3: Výsledky modelu

Obrázek 4: Skutečné a modelem předpovídané hodnoty

Jak naznačuje tabulka 3 a obrázek 4, model je velmi dobrý. Přesto při

pohledu na gref reziduí (obrázek 5) je patrné, že existují období, ve kterých

jsou vysvětlovací schopnosti modelu podstatně horší, než v jiných. Porov-

náním grafu reziduí (obrázek 5) a vývoje základní ceny elektřiny (obrázek

6) snadno nahlédneme, že zhoršené vysvětlovací schopnosti modelu nasta-

nou zejména v situacích, kdy skončí období růstu cen, nebo nastane jejich
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pokles.

Obrázek 5: Graf reziduí

Obrázek 6: Vývoj základní ceny elektřiny

Takové chování trhu je přímou empirickou evidecí omezených možností

racionálního chování. Jak naznačuje Daniel Kahneman [5], chovat se raci-

onálně je pro člověka možné pouze za poměrně specifických podmínek. V

našem případě je hlavní podmínkou stabilní trh, sledující očekávaný trend
19. Zároveň je patrné, že změna trendu směrem k nárůstu nezpůsobí výkyvy

19Je na místě podotknout, že jde o naivně očekávaný trend, neboť fungování racionálních

očekávání by zabránilo nárůstu reziduí v obdobích náhlé změny trendu ve vývoji cen.
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prakticky žádné.

Není proto od věci se domnívat, že ani na největším evropském trhu s

elektřinou nejsou k dispozici dostatečné informace pro tvorbu racionálních

očekávání a i tento trh je z větší části řízen naivním očekáváním stálého

nebo akcelerujícího růstu cen. V době, kdy jsou tato očekávání naplněna,

účastnící jsou schopni jednat racionálně, ale v případě porušení očekávání

nastává nejistota a chyby při tvorbě cen.