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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předloženou práci Martina Racka považuji za velmi zdařilou, značně překračující svým záběrem
standardní požadavky na podobné práce kladené. Zvolené téma - vztah psychologie a ekonomie -
neumožňuje sice použití klasického modelového aparátu a dalších matematických metod, to nicméně
práci neubírá na její rigoróznosti. Autor obratně pracuje s množstvím načtené literatury a demonstruje
schopnost inteligentně uvést nabyté informace do kontextu a identifikovat témata, která jsou pro
současnou ekonomii skutečně relevantní.

V první kapitole autor poskytuje komplexní pohled na vztah psychologie a ekonomie během minulého
století a předkládá konstruktivní kritiku neoklasické teorie spotřebitele.
V druhé kapitole plynule navazuje výstižnou charakteristikou východisek behaviorální ekonomie.
Ve třetí kapitole pak popisuje její základní pozorování – užitkovou funkci ve tvaru S, efekt rámování
atp. Neomezuje se přitom jen na základní popis těchto psychologických fenoménu, ale předkládá i
aktuální stav jejich výzkumu a z něj plynoucí netriviální důsledky pro současnou ekonomii i
hospodářskou politiku.

Vážnější výtku mám pouze k chybějícímu úvodu, také by bylo záhodno rozšířit závěr.

Po odstranění překlepů, dopilování úvodu a závěru a po upravení způsobu citací do čtenářsky
přístupnější formy bych doporučil podat práci ve zkrácené formě k publikaci v Politické ekonomii –
jsem přesvědčen, že by se setkala s pozitivním ohlasem.

Celkově práci hodnotím stupněm „výborně“ a navrhuji, aby byla oceněna Pochvalou děkana za
vynikající bakalářskou práci, případně navržena na jiné ocenění.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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